
 

 

 

AREA 
PER L’INNOVAZIONE E GESTIONE 

DEI SISTEMI INFORMATIVI  
ED INFORMATICI 

Marius Bogdan Spinu 
Dirigente 

Via delle Gore ,2 Firenze 
Marius.spinu@unifi.it  

+39 055 2751131 
P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre mediante affidamento diretto fuori MePA, ai sensi dell’art. 

50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, della fornitura della licenza annuale Academic subscription, 

university-wide (perido: 03/11/2024-02/11/2025) per l’accesso alla piattaforma “Sketch 

Engine”. Il tutto per le esigenze dei Dipartimenti DILEF e FORLILPSI di quest’Ateneo, per un 

importo totale di € 3.780 oltre iva.  CIG: B3039978D1 - RUP Paolo Casagli 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

 

Richiamata  la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 21/12/2023 di approvazione 

del Bilancio unico autorizzatorio 2024 e pluriennale 2024-2026; 

Visto l’art 17 D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, con nota 

prot. n. 210028 del 12/09/2024 è stato nominato: 

• Responsabile Unico di Progetto Paolo Casagli, afferente dell’U.P. 

Gestione amministrativa e contabile di AIGSII; 

il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 

art.16; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

Visti la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto Rettorale del 8 febbraio 2016, 

n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

Richiamata la richiesta di acquisto del Direttore del DILEF, prot.207720 del 10/09/2024, 

autorizzata dal Direttore Tecnico di SIAF, che evidenzia sia le necessità del 

Laboratorio di Informatica Umanistica del DILEF, sia quelle del Dipartimento 

FORLILPSI per quanto concerne i lavori del Lessico dei Beni Culturali; 

Visto che, ai sensi del combinato disposto dell'art 236 c.2 del DL 34/2020 e dell’art. 



 

 

 

 

 

 
 

 

4 del DL 126/2019 convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 si applicano alle università statali, agli enti pubblici di ricerca e 

alle istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica, le disposizioni 

per l'acquisto di beni e servizi informatici e di connettività, anche se inerenti 

l'attività didattica; 

Considerato che, la piattaforma Sketch Engine, importante strumento per gli studi 

linguistici e per l’attività didattica connessa, è già stata utilizzata e 

sperimentata con ottimi risultati da quest’Ateneo negli ultimi anni accademici 

e che le motivazioni legate alla richiesta di rinnovo della licenza sono da 

ricercarsi nella qualità del servizio offerto che permette, ospitando la 

piattaforma centinaia di corpora in numerose lingue, le più raffinate analisi e 

descrizioni linguistiche, soprattutto per quanto riguarda la lessicografia, la 

discourse analysis e il comportamento collocazionale dei singoli lemmi; 

Vista la proposta commerciale, prot.n.207747 del 10/09/2024, per il rinnovo 

annuale della licenza in oggetto, pervenuta da LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o. 

(EU VAT ID: CZ29295491), con sede legale in Botanicka 554/68a - 60200 Brno 

Czech Republic, per un importo complessivo di € 3.780,00 escluso IVA, 

ritenuta congrua e idonea per le esigenze di quest’Ateneo; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa prevista, che graverà sul Budget 2024 

AIGSII - CO.04.01.02.01.08.05 Programmi (acquisti licenze) – mediante 

adeguamento del vincolo n.284/24 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG B3039978D1 

direttamente dalla PCP di ANAC; 

Dato atto che si è proceduto a non applicare il principio di rotazione ai sensi del co. 6 

dell’Art.49 del decreto legislativo 36/2023; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 

n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di mera 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-20;159
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-12-20;159


 

 

 

 

 

 
 

 

fornitura di materiali. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da 

corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia 

definitiva per le seguenti motivazioni: 

• affidabilità del fornitore, il modello della fornitura in oggetto è tale per 

cui l’operatore economico conclude la sua prestazione nel momento in 

cui attiva la licenza fino alla nuova data di scadenza, per questo motivo 

si ritiene che dal punto di vista dell’operatore economico la prestazione 

sia stata sostenuta e sia verificabile prima della scadenza dei termini di 

pagamento; 

Preso atto che sono pervenute con prot.n.212623 del 13/09/2024 e prot.n.278640 

dell’08/11/2024 da LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o. (EU VAT ID: CZ29295491) le 

autocertificazioni inerenti il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del 

D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 52 c. 1 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di 

affidamenti diretti di importo non superiore a euro 40.000, le dichiarazioni 

sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno 

essere soggette a verifica a campione secondo le modalità nel prefato 

Regolamento; 

Preso atto che il RUP, propone di affidare la fornitura della licenza annuale (dal 

03/11/2024 al 02/11/2025) “Sketch Engine academic subscription 

university-wide”, mediante affidamento diretto senza utilizzo delle PAD a 

favore dell’operatore economico LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o. (EU VAT ID: 

CZ29295491), con sede legale in Botanicka 554/68a - 60200 Brno Czech 

Republic, per un importo complessivo di € 3.780,00 escluso IVA 

Considerato che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art.55 del 



 

 

 

 

 

 
 

 

d.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto; 

DISPONE 

1. l’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 50 c. 1 l. b) del D. Lgs 36/2023, 

all’impresa LEXICAL COMPUTING CZ s.r.o. (EU VAT ID: CZ29295491), con sede legale 

in Botanicka 554/68a - 60200 Brno Czech Republic, della licenza annuale (dal 

03/11/2024 al 02/11/2025) “Sketch Engine academic subscription university-wide” 

per un importo complessivo di € 3.780,00 escluso IVA; 

2. che l’importo totale della spesa, pari ad euro 3.780,00 escluso iva, graverà sul 

bilancio unico di Ateneo, esercizio 2024 - Budget AIGSII - CO.04.01.02.01.08.05 

Programmi (acquisti licenze) – Dimensione analitica – D.50000.SIAF.LICCAM – COAN 

n. 122972/24;  

3. l’adeguamento del vincolo di budget n.284/24; 

4. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 

5. che il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto 

degli obblighi di cui all’art. 3 della L.136/2010, previa verifica positiva da parte di 

RUP, che accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

6. che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale e che sarà sottoposto alla condizione 

risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 

requisiti generali dell’Appaltatore ai sensi dell’art. 94 c. 6) del D.lgs. 36/2023; 

7. che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

comunicazione di legge. 

#FV/pc 
 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

 

Visto di regolarità contabile      Il Dirigente 
Dott. Francesco Oriolo  Ing. Marius B. Spinu 

  


		2024-11-08T12:54:55+0100
	FRANCESCO ORIOLO


		2024-11-08T15:16:12+0100




